
   

05

Ano VII ● Nº 1733
Segunda-feira, 18 de agosto de 2025

data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.018, 
DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Adriana Vilella do Carmo, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Turismo, Símbolo CCE-4, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90060/2025 – UASG 985909
Objeto: Fornecimento parcelado, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, de gêneros ali-
mentícios para atender as demandas da 
Secretaria Municipal da Mulher, conforme 
processo administrativo nº 8.133/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 29/8/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 15 de agosto de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Processo Administrativo nº 6.867/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90047/2025.
Objeto: Registro de Preços para eventu-
al e futura contratação sob demanda de 
empresa especializada na prestação de 
serviços de brigadistas para atuar con-
tra pânico, incêndio e primeiros socorros, 
conforme determinação regida pelo Cor-
po de Bombeiros do Estado do Rio de 
Janeiro, com certificados de formação e 
capacitação da profissão, incluindo todo 
o material necessário ao desempenho 
da função, para atender a realização de 
eventos diversos de pequeno, médio e 
grande porte, realizados ou apoiados pela 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo, do Município de Saquarema/RJ, 
ao longo de 12 meses. 
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e ad-
judico em favor da empresa Adsumus 
Vigilância Serv. & Seg. LTDA, CNPJ n° 
11.279.231/0001-00, com sede na Rua  
6 de fevereiro, nº 07, Praça da Bandeira, 
Araruama/RJ, CEP: 28.979-596, o item 
01, no valor total de R$ 324.000,00.
Saquarema, 14 de agosto de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 037/2025

Processo Administrativo nº 18.679/2024
Pregão Eletrônico nº 90026/2025.
Objeto: Aquisição de materiais admi-
nistrativos e pedagógicos destinados a 
atender às necessidades da Secretaria 
Municipal da Mulher de Saquarema, bem 
como aos pacientes oncológicos assisti-
dos pelo equipamento C.A.P.O. e as usu-
árias do equipamento C.R.A.M.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS  

N° 037/2025 
 

Processo Administrativo nº 
18.679/2024. 
Pregão Eletrônico nº 90026/2025. 
Objeto: Aquisição de materiais 
administrativos e pedagógicos 
destinados a atender às 
necessidades da Secretaria 
Municipal da Mulher de Saquarema, 
bem como aos pacientes oncológicos 
assistidos pelo equipamento 
C.A.P.O. e as usuárias do 
equipamento C.R.A.M. 

 
FORNECEDOR 

Razão social: JLS Comércio Serviço Consultoria e Marketing LTDA 
CNPJ/MF: 44.913.997/0001-46 
Endereço: Av. John Kennedy, nº 150, sala 223, Center Shopping, Araruama/RJ, CEP: 28.979-087 
Contatos: 22-99757-9749/E-mail: jlscomercioeservicos10@gmail.com 
Representante: Gabrielle da Silva Brum 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE            
DE MEDIDA 

QUANT. 
ALMEJAD

O 
CÓDIGO 
CATMAT 

MARCA/ 
MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

3 

ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL 
CAIXA:PLÁSTICO, MATERIAL 
ALMOFADA:ESPONJA 
ABSORVENTE, TAMANHO:11 X 8 
CM, COR:PRETA, TIPO:ENTINTADA, 
FORMATO:RETANGULAR 

UNIDADE 100 483448  
Radex 

 
R$ 4,99 

 
R$ 499,00 

4 

APONTADOR LÁPIS, 
MATERIAL:METAL, TIPO:ESCOLAR, 
TAMANHO:PEQUENO, 
QUANTIDADE FUROS:1 

UNIDADE 100 468205  
Kit 

 
R$ 0,57 

 
R$ 57,00 

5 

BALÃO FESTA, 
MATERIAL:BORRACHA NATURAL, 
LÁTEX, COR:LISO, C/ COR VARIADA, 
TAMANHO: Nº 9 

PACOTE 
(50 

UNIDADES 
CADA) 

600 602198  
São Roque 

 
R$ 9,70 

 
R$ 5.820,00 

6 

BARBANTE, MATERIAL:ALGODÃO, 
CORES VARIADAS ENTRE:PRETO, 
BRANCO, AMARELO, VERMELHO, 
AZUL, VERDE E LARANJA, 
DIÂMETRO:4 MM, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:TORCIDO; ROLO COM 
100M 

UNIDADE 272 432375  
Valtex 

 
R$ 12,79 

 
R$ 3.478,88 

7 BOLA ISOPOR, DIÂMETRO:10 CM, 
APLICAÇÃO:ARTES, COR:BRANCA 

PACOTE 
(100 

UNIDADES 
CADA) 

25 390580  
EPS 

 
R$ 187,00 

 
R$ 4.675,00 

8 BOLA ISOPOR, DIÂMETRO:15 CM, 
APLICAÇÃO:ARTES, COR:BRANCA 

PACOTE 
(100 

UNIDADES 
CADA) 

100 390582  
EPS 

 
R$ 8,39 

 
R$ 839,00 

9 BOLA ISOPOR, DIÂMETRO:5 CM, 
APLICAÇÃO:ARTES 

PACOTE 
(100 

UNIDADES 
CADA) 

35 244856  
Leo e Leo 

 
R$ 30,60 

 
R$ 1.071,00 

10 

BORRACHA APAGADORA ESCRITA, 
MATERIAL:BORRACHA, 
COMPRIMENTO:40 MM, 
LARGURA:30 MM, COR:BRANCA, 
TIPO:MACIA 

CAIXA 
(40 

UNIDADES 
CADA) 

200 437684  
Leo e Leo 

 
R$ 8,92 

 
R$ 1.784,00 

11 

CADERNO, MATERIAL:PAPEL OFF-
SET 56G/M2, BRANCO, MATERIAL 
CAPA:PAPEL OFSETE, 
QUANTIDADE FOLHAS:96 FL, 
COMPRIMENTO:200 MM, 
LARGURA:275 MM, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:DESENHO, ESPIRAL, 
ARAME GALVANIZADO 

UNIDADE 1050 483277  
Jandaia 

 
R$ 5,50 

 
R$ 5.775,00 

EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS  

N° 037/2025 
 

Processo Administrativo nº 
18.679/2024. 
Pregão Eletrônico nº 90026/2025. 
Objeto: Aquisição de materiais 
administrativos e pedagógicos 
destinados a atender às 
necessidades da Secretaria 
Municipal da Mulher de Saquarema, 
bem como aos pacientes oncológicos 
assistidos pelo equipamento 
C.A.P.O. e as usuárias do 
equipamento C.R.A.M. 

 
FORNECEDOR 

Razão social: JLS Comércio Serviço Consultoria e Marketing LTDA 
CNPJ/MF: 44.913.997/0001-46 
Endereço: Av. John Kennedy, nº 150, sala 223, Center Shopping, Araruama/RJ, CEP: 28.979-087 
Contatos: 22-99757-9749/E-mail: jlscomercioeservicos10@gmail.com 
Representante: Gabrielle da Silva Brum 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE            
DE MEDIDA 

QUANT. 
ALMEJAD

O 
CÓDIGO 
CATMAT 

MARCA/ 
MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

3 

ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL 
CAIXA:PLÁSTICO, MATERIAL 
ALMOFADA:ESPONJA 
ABSORVENTE, TAMANHO:11 X 8 
CM, COR:PRETA, TIPO:ENTINTADA, 
FORMATO:RETANGULAR 

UNIDADE 100 483448  
Radex 

 
R$ 4,99 

 
R$ 499,00 

4 

APONTADOR LÁPIS, 
MATERIAL:METAL, TIPO:ESCOLAR, 
TAMANHO:PEQUENO, 
QUANTIDADE FUROS:1 

UNIDADE 100 468205  
Kit 

 
R$ 0,57 

 
R$ 57,00 

5 

BALÃO FESTA, 
MATERIAL:BORRACHA NATURAL, 
LÁTEX, COR:LISO, C/ COR VARIADA, 
TAMANHO: Nº 9 

PACOTE 
(50 

UNIDADES 
CADA) 

600 602198  
São Roque 

 
R$ 9,70 

 
R$ 5.820,00 

6 

BARBANTE, MATERIAL:ALGODÃO, 
CORES VARIADAS ENTRE:PRETO, 
BRANCO, AMARELO, VERMELHO, 
AZUL, VERDE E LARANJA, 
DIÂMETRO:4 MM, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:TORCIDO; ROLO COM 
100M 

UNIDADE 272 432375  
Valtex 

 
R$ 12,79 

 
R$ 3.478,88 

7 BOLA ISOPOR, DIÂMETRO:10 CM, 
APLICAÇÃO:ARTES, COR:BRANCA 

PACOTE 
(100 

UNIDADES 
CADA) 

25 390580  
EPS 

 
R$ 187,00 

 
R$ 4.675,00 

8 BOLA ISOPOR, DIÂMETRO:15 CM, 
APLICAÇÃO:ARTES, COR:BRANCA 

PACOTE 
(100 

UNIDADES 
CADA) 

100 390582  
EPS 

 
R$ 8,39 

 
R$ 839,00 

9 BOLA ISOPOR, DIÂMETRO:5 CM, 
APLICAÇÃO:ARTES 

PACOTE 
(100 

UNIDADES 
CADA) 

35 244856  
Leo e Leo 

 
R$ 30,60 

 
R$ 1.071,00 

10 

BORRACHA APAGADORA ESCRITA, 
MATERIAL:BORRACHA, 
COMPRIMENTO:40 MM, 
LARGURA:30 MM, COR:BRANCA, 
TIPO:MACIA 

CAIXA 
(40 

UNIDADES 
CADA) 

200 437684  
Leo e Leo 

 
R$ 8,92 

 
R$ 1.784,00 

11 

CADERNO, MATERIAL:PAPEL OFF-
SET 56G/M2, BRANCO, MATERIAL 
CAPA:PAPEL OFSETE, 
QUANTIDADE FOLHAS:96 FL, 
COMPRIMENTO:200 MM, 
LARGURA:275 MM, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:DESENHO, ESPIRAL, 
ARAME GALVANIZADO 

UNIDADE 1050 483277  
Jandaia 

 
R$ 5,50 

 
R$ 5.775,00 

12 

CADERNO, MATERIAL:PAPEL 
OFSETE, MATERIAL CAPA:PAPEL 
OFSETE, QUANTIDADE FOLHAS:48 
FL, COMPRIMENTO:200 MM, 
LARGURA:135 MM, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:CAPA FLEXÍVEL 

UNIDADE 1200 609180  
Maxima 

 
R$ 1,62 

 
R$ 1.944,00 

13 

CADERNO, MATERIAL:PAPEL 
OFSETE, MATERIAL CAPA:CAPA 
DURA, QUANTIDADE FOLHAS:96 FL, 
COMPRIMENTO:210 MM, 
LARGURA:150 MM, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:ESPIRAL E FOLHAS 
PAUTADAS 

UNIDADE 770 462543  
Jandaia 

 
R$ 4,16 

 
R$ 3.203,20 

14 

CADERNO, MATERIAL:PAPEL 
OFSETE, MATERIAL CAPA:PAPEL 
CARTÃO, QUANTIDADE 
FOLHAS:200 FL, 
COMPRIMENTO:270 MM, 
LARGURA:200 MM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:10 
MATERIAS/ESPIRAL REVESTIDO 
EM NYLON/PLASTIFICAD 

UNIDADE 770 441223  
Jandaia 

 
R$ 12,29 

 
R$ 9.463,30 

16 

CANETA ESFEROGRÁFICA, 
MATERIAL:TERMOPLÁSTICO, 
QUANTIDADE CARGAS:1 UN, 
MATERIAL PONTA:LATÃO COM 
ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO 
ESCRITA:FINA, 0.;7MM, COR 
TINTA:VARIADA, ENTRE PRETO, 
AZUL E VERMELHA, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:CORPO SEXTAVADO 
COM RESPIRO, TAMPA REMOVÍVEL 

CAIXA                     
(50 

UNIDADES 
CADA) 

 

200 615588 
 
 

Kit 

 
 

R$ 21,99 

 
 

R$ 4.398,00 

17 

CANETA HIDROGRÁFICA, 
MATERIAL:PLÁSTICO, MATERIAL 
PONTA:FELTRO, 
APLICAÇÃO:PAPEL, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:JUMBO 12 CORES E 
ESTOJO COM ZIP. 

PACOTE 680 359998  
Pilot 

 
R$ 4,92 

 
R$ 3.345,60 

18 

CARTOLINA, MATERIAL:CELULOSE 
VEGETAL, GRAMATURA:180 G/M2, 
COMPRIMENTO:960 MM, 
LARGURA:600 MM, COR:LARANJA 

UNIDADE 4280 486135  
Fedrigoni 

 
R$ 1,11 

 
R$ 4.750,80 

19 

GRAMPO, MATERIAL:AÇO, 
APLICAÇÃO:MADEIRAS, 
COMPENSADOS E TAPEÇA-RIAS, 
TAMANHO:106/8 POL 

CAIXA 
(2500 

UNIDADES 
CADA) 

800 610604  
BRW 

 
R$ 8,54 

 
R$ 6.832,00 

20 

COLA, COMPOSIÇÃO:RESINA 
SINTÉTICA, GLICERINA, ÁGUA E 
CONSERVANTES, 
APLICAÇÃO:PAPEL, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:ATÓXICA, 
TIPO:BASTÃO, 
TRANSMITÂNCIA:TRANSPARENTE, 
40 GRAMAS 

UNIDADE 185 394788  
Radex 

 
R$ 1,77 

 
R$ 327,45 

21 

COLA, TIPO LÍQUIDO, 
COMPOSIÇÃO:POLIVINIL ACETATO 
- PVA, COR:VARIADA, 
APLICAÇÃO:PAPEL/CORTIÇA E 
MATERIAL POROSO, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:FRASCO (INDIVIDUAL) 
25 GRAMAS 

UNIDADE 920 352383  
Maket 

 
R$ 0,98 

 
R$ 901,60 

22 

COLA, COMPOSIÇÃO:POLIVINIL 
ACETATO - PVA, COR:VARIADA, 
APLICAÇÃO:PAPEL, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:ATÓXICA, COM GLITER 
E BICO APLICADOR, TIPO:LÍQUIDO, 
DE 23 A 25 GRAMAS 

UNIDADE 920 364247  
Iris 

 
R$ 1,05 

 
R$ 966,00 

23 

COLA, COMPOSIÇÃO:BASE ÁGUA, 
COR:BRANCA, APLICAÇÃO:PAPEL, 
COURO E TECIDO, 
CARACTERÍSTICAS 

UNIDADE 1202 478199  
Leo e Leo 

 
R$ 1,77 

 
R$ 2.127,54 

ADICIONAIS:LAVÁVEL E ATÓXICA, 
TIPO:LÍQUIDO, 
APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM 100 
GRAMAS 

24 

COLA, COMPOSIÇÃO:BASE ÁGUA, 
APLICAÇÃO:TECIDOS COM ALTO 
PODER DE ADESIVIDADE, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:PARA FIXACÃO DE 
GLITER OU PURPURINA EM 
DIVERSOS TI, TIPO:GLITTER, 
APRESENTAÇÃO:90 GRAMAS 

UNIDADE 302 485234  
Acrilex 

 
R$ 1,59 

 
R$ 480,18 

25 

COLA, COMPOSIÇÃO:RESINA 
SINTÉTICA, COR:PRETO FOSCO, 
APLICAÇÃO:VIDRO, BORRACHA, 
PLÁSTICO, PVC, METAL, ACRÍLICO, 
NÁILON, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:PASTOSA, COM 
CARGAS MINERAIS, SECAGEM 
RÁPIDA, 
TIPO:MONOCOMPONENTE, 400 
GRAMAS 

UNIDADE 30 468351  
Permatex 

 
R$ 19,99 

 
R$ 599,70 

26 

COLCHETE, MATERIAL:LATÃO, 
TIPO:GANCHO, TAMANHO: Nº 10, 
TRATAMENTO 
SUPERFICIAL:NIQUELADO 

CAIXA               
(72 

UNIDADES 
CADA) 

50 309213  
Bacchi 

 
R$ 5,39 

 
R$ 269,50 

27 

CORTADOR, TIPO:MANUAL, 
MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, 
DIMENSÕES MÍNIMAS DE 35 X 14 X 
5 CM, APLICAÇÃO:CULINÁRIA, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:MANDOLIN, CORTE 
AJUSTÁVEL 

UNIDADE 66 616145 Shark 
blue 

 
R$ 42,69 

 
R$ 2.817,54 

28 

FOLHA CORTIÇA, 
MATERIAL:CORTIÇA, ESPESSURA:4 
MM, COMPRIMENTO:900 MM, 
LARGURA:600 MM, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:EMBORRACHADA 

UNIDADE 150 604558 
 

Cortiça em 
foco 

 
R$ 28,79 

 
R$ 4.318,50 

29 

FITA ADESIVA, MATERIAL: 
CELOFANE, TIPO: AUTO-ADESIVA, 
LARGURA: 19 MM, COMPRIMENTO: 
50 M, COR: VARIADAS 

UNIDADE 1000 621186  
Adere 

 
R$ 1,51 

 
R$ 1.510,00 

30 

PERFURADORA PAPEL PARA 
ESPIRAL, TIPO FURO:REDONDO, 
CAPACIDADE PERFURAÇÃO:15 FL, 
COMPRIMENTO PERFURAÇÃO:33 
CM, QUANTIDADE FUROS:35, 50 E 
54 UN, TAMANHO MESA:350 X 320 
MM, PESO:10 KG 

UNIDADE 1 420412  
Lassane 

 
R$ 659,00 

 
R$ 659,00 

31 

ENVELOPE, MATERIAL:OFFSET, 
MODELO:SACO PADRÃO, 
TAMANHO (C X L):455 X 370 MM, 
COR:BRANCO, GRAMATURA:120 
G/M2, Características 
ADICIONAIS:ABA PARA 
FECHAMENTO COM DOBRA 

UNIDADE 1520 601934  
Scrity 

 
R$ 0,49 

 
R$ 744,80 

33 

ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, 
MATERIAL:PLÁSTICO, 
DIÂMETRO:29 MM, 
COMPRIMENTO:330 MM, 
COR:BRANCA 

UNIDADE 50 462870 
 

Click Supri 
mentos 

 
R$ 1,27 

 
R$ 63,50 

34 

ESTILETE, TIPO:PROFISSIONAL, 
ESPESSURA:10,5 MM, MATERIAL 
CORPO:EMBORRACHADO, 
COMPRIMENTO:150 MM, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:COM TRAVA 
GIRATÓRIA 

UNIDADE 100 606196  
Gadan 

 
R$ 2,79 

 
R$ 279,00 

35 

PAPEL EMBORRACHADO, 
MATERIAL:BORRACHA EVA, 
COMPRIMENTO:60 CM, 
LARGURA:40 CM, ESPESSURA:2 
MM, COR:VARIADA 

UNIDADE 8492 434953 Dubflex R$ 0,99 R$ 8.407,08 

36 

FITA ADESIVA, MATERIAL:PAPEL 
CREPADO, LARGURA:38 MM, 
COMPRIMENTO:50 M, 
COR:MARROM 

UNIDADE 818 607811  
Fitpel 

 
R$ 6,09 

 
R$ 4.981,62 

Rectangle



Motoboys de app 
buscam na Justiça 
reconhecimento 
como empregados

Roda de samba estreia 
no Passeio Público
Famílias ocuparam os jardins do parque para curtir música em dia ensolarado 

REGINALDO PIMENTA

Grupo Samba de Ponta levou animação para um dos cenários mais tradicionais da cidade do Rio

O 
Passeio Público, 
parque histórico no 
Centro do Rio, re-
cebeu ontem a pri-

meira edição do Samba do 
Passeio, evento gratuito que 
reuniu música, cultura e la-
zer em um dos cenários mais 
tradicionais da cidade.

Durante a manhã e tarde 
de sol, bem no estilo carioca, 
famílias ocuparam os jardins 
do parque, levando crianças, 
bicicletas e até animais de es-
timação. A música ficou por 
conta do grupo Samba de 
Ponta, que deu o tom, com-
passo e batuque desse novo 
espaço que tem passado por 
revitalizações. Expositores, 
praça de alimentação e uma 
área kids completaram o 
evento, transformando o es-
paço em um verdadeiro pon-
to de encontro de gerações.

A publicitária Luiza Sil-
va, de 28 anos, mora na 
Glória, na Zona Sul, e, por 
causa da proximidade com 
o Passeio Público, conta 
que passou a infância fre-
quentando o local. Com o 
tempo, porém, e devido à 
depredação do espaço, ela 
acabou se distanciando. 
Com a proposta de revitali-
zação, acredita que voltará 
a frequentá-lo mais vezes.

“Vim hoje pela roda de 
samba e trouxe minha famí-
lia também. Foi uma expe-

riência muito agradável, e o 
dia ensolarado ajudou ainda 
mais. Fiquei esperançosa de 
voltar a frequentar o espaço”, 
disse em entrevista ao DIA.

Entre os frequentadores 
também estava o prefeito 
Eduardo Paes, que conversou 
e cumprimentou visitantes e, 
em clima descontraído, che-
gou a saborear um prato de 
rabada. Ele também passou 
pela Feira da Glória, que fica 
localizada ao lado do Passeio 
Público. Em suas redes so-
ciais, Paes compartilhou fotos 
desse momento. “E para en-
cerrar o domingo um giro pela 
incrível Feira da Glória, refor-
mulada pelo grande subpre-

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Marcele Loyola

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br WhatsApp: (21)993289328

Sou motoboy de aplicativo. Trabalho mais de 10 horas por 
dia usando meu próprio veículo e recebendo por entrega. Em 
casos de acidente ou doença, fico totalmente desamparado. 
Tenho como provar vínculo empregatício mesmo sendo 
‘parceiro’ do aplicativo? Os tribunais têm reconhecido esse 
tipo de relação como emprego formal?
(Lucas Amaral, Pechincha)

S
egundo a advogada 
Marcele Loyola, em-
bora esses aplicativos 
geralmente se refiram 

aos entregadores como par-
ceiros, isso não impede o re-
conhecimento de vínculo em-
pregatício, desde que estejam 
presentes todos os requisitos 
previstos na CLT (artigo 3º) 
quais sejam: pessoalidade, 
habitualidade, onerosidade e 
subordinação.

“Se o trabalhador presta o 
serviço pessoalmente (sem 
poder ser substituído por 
outro), com frequência, re-
cebendo pagamento direto 
do aplicativo e seguindo re-
gras rígidas da plataforma — 
como punições por recusa de 
entregas, avaliações constan-
tes e controle de rotas — há 
possibilidade de caracteriza-
ção do vínculo de emprego”, 
explica a advogada. 

Marcele destaca que o en-
tendimento dos tribunais tem 
evoluído, e há decisões reco-
nhecendo o vínculo emprega-
tício em casos semelhantes.

“O ideal para o trabalhador 
nessa situação é reunir provas 
do seu modo de trabalho — 

RECLAMAR ADIANTA

como prints de tela, mensa-
gens, registros de horários 
e depoimentos — e procu-
rar um advogado trabalhis-
ta”, orienta Marcela.

Outra frente de discus-
são no Brasil e no mundo é 
a criação de uma legislação 
específica para proteger 
trabalhadores de aplicati-
vos. Projetos nesse sentido 
estão em debate no Con-
gresso Nacional e podem 
mudar o cenário nos próxi-
mos anos, salienta o advo-
gado Átila Nunes do servi-
ço www.reclamaradianta.
com.br. O atendimento é 
gratuito pelo e-mail jurídi-
co@reclamaradianta.com.
br ou pelo WhatsApp (21) 
993289328.

THALITA QUEIROZ
thalita.queiroz@odia.com.br

feito Alberto Szafran, e pela 
nova feira do Passeio Público! 
Imperdível!”

A iniciativa faz parte do 
movimento de reocupação 
dos espaços públicos, como 
a Praça Paris e a Feira da 
Glória. Avaliado por mora-
dores e pedestres como um 
local até então abandonado, 
o espaço agora busca reto-
mar seu protagonismo como 
símbolo histórico e cultural.

FEIRA CULTURAL
A ideia dos organizadores é 
que o evento continue a ser 
realizado no Passeio Público 
com uma programação men-
sal, mas com estilos musicais 

diferentes, para atrair novos 
públicos, de acordo com o 
gestor cultural e um dos cria-
dores do Casa de Cultura Ur-
bana, Martin Martins.

“Além do Samba do Pas-
seio, que vai ser quinzenal 
ou mensal, que a gente possa 
fazer um jazz, um evento de 
brasilidades, que é a nossa 
especialidade, rock nacional. 
Um evento voltado para as 
crianças, estamos pensando 
em um festival kids. Temos 
um projeto voltado ao par-
que, e o Samba do Passeio é 
um desses projetos”, expli-
cou o produtor cultural Ro-
drigo Ribeiro, do grupo Casa 
de Cultura Urbana.

6   RIO DE JANEIRO  Segunda-feira, 18.8.2025  I  O DIA

Rectangle


